

Số: 54 /KH-BCĐ

Quảng Bình, ngày 29 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2023

Năm 2022, các sở, ban, ngành, đoàn thể (cơ quan, đơn vị), địa phương trong tỉnh đã triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 53/KH-BCĐ ngày 18/3/2022 của Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo (Ban Chỉ đạo) tỉnh và đã đạt được kết quả quan trọng, góp phần giữ vững sự ổn định về an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình; nhận thức về pháp luật, trách nhiệm về quản lý VK, VLN, CCHT của một số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động còn hạn chế; công tác tuyên truyền, vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo chưa được thường xuyên, sâu rộng; hoạt động của một số Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã hiệu quả còn thấp.

Để tiếp tục phát huy những kết quả, thành tích đã đạt được, chấn chỉnh khắc phục những tồn tại, yếu kém của năm 2022, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo năm 2023, Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Phát huy trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; sử dụng đồng bộ các biện pháp để chủ động nắm chắc tình hình có liên quan, làm tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận và quyết tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, vận động và đấu tranh, ngăn chặn đối với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo, lấy tuyên truyền vận động là chính và coi đây là nội dung quan trọng thường xuyên trong phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Công tác tuyên truyền, vận động

a) Nội dung tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo đến từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và đến từng người dân bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú. Nội dung tuyên truyền gồm:

- Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Các kế hoạch tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Các vụ việc điển hình liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo xảy ra trên địa bàn và kết quả xử lý của cơ quan chức năng.

- Các hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; các chế tài xử lý...

b) Phương pháp tuyên truyền, vận động

- Xây dựng các chuyên mục, bản tin phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Quảng Bình; Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố; hệ thống truyền thanh các xã, phường, thị trấn và thôn, bản.

- Tổ chức in ấn, lắp đặt các khẩu hiệu, pa nô; áp phích tại các địa điểm công cộng, nhà văn hóa, khu vực tập trung đông dân cư, trụ sở cơ quan, tổ chức, đơn vị, trường học... Kết hợp truyền thông rộng rãi trên mạng xã hội.

- Thông qua các cuộc họp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các buổi họp dân ở các tổ dân phố, thôn, bản; các buổi sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể để lồng ghép tuyên truyền nội dung về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

- Kết hợp tuyên truyền rộng rãi với vận động cá biệt; tổ chức ký cam kết không tìm kiếm, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo; tổ chức ký cam kết đối với các đối tượng có khả năng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

2. Công tác vận động thu hồi

- Phát động phong trào vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo với những nội dung, biện pháp phù hợp với từng đơn vị, địa bàn.

- Huy động tối đa sự tham gia của cả hệ thống chính trị trong việc vận động Nhân dân giao nộp; sử dụng đồng bộ các biện pháp để kịp thời phát hiện, xác minh làm rõ và có biện pháp thu hồi phù hợp.

- Thực hiện việc phân loại, thanh lý, tiêu hủy các loại VK, VLN, CCHT và pháo được thu hồi theo quy định của pháp luật.

3. Công tác kiểm tra

- Cơ quan chức năng về quản lý VK, VLN, CCHT rà soát danh sách các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được phép trang bị VK, VLN, CCHT; thống kê từng loại VK, VLN, CCHT đã trang bị để tiến hành kiểm tra định kỳ, đột xuất công tác bảo quản, sử dụng; kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót để có biện pháp chấn chỉnh.

- Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm tra các khu vực công cộng, khu vực biên giới, tuyến biển; các tuyến giao thông đường thủy nội địa như: bến xe, nhà ga, trung tâm thương mại, chợ, các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn, cửa khẩu, đường tiêu ngạch... để phòng ngừa, răn đe, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo

UBND các xã, phường, thị trấn; cơ quan Công an, Quân sự các cấp công khai địa điểm, thời gian và bố trí cán bộ thường trực để tiếp nhận tin báo liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo của Nhân dân; tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo do các cơ quan, tổ chức, cá nhân khai báo, giao nộp.

5. Công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý

- Rà soát, lập danh sách và có biện pháp quản lý phù hợp đối với số đối tượng có tiền án, tiền sự, có biểu hiện nghi vấn về mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm và quản lý chặt chẽ số đối tượng có tiền án, tiền sự; đối tượng có biểu hiện nghi vấn liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữ Công an tỉnh với các lực lượng chức năng như: Bộ đội Biên phòng, Hải quan... trong công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm tình hình, quản lý địa bàn, tập trung trên tuyến biên giới Việt - Lào, tuyến biển.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp điều tra, truy tố, xử lý nghiêm minh các vụ án về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo; đồng thời đưa ra xét xử lưu động một số vụ án điển để phục vụ công tác tuyên truyền nhằm răn đe, giáo dục chung.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Tiếp tục tham mưu cấp ủy, chính quyền huy động các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; tổ chức tuyên truyền, vận động với nhiều nội dung, hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với công tác vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo.

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, rà soát xác định tuyến, địa bàn trọng điểm, lập danh sách, quản lý chặt chẽ đối tượng có tiền án, tiền sự, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội về VK, VLN, CCHT và pháo để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn.

Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp, các đơn vị nghiệp vụ phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm tình hình, đấu tranh có hiệu quả các hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo; xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cùng cấp điều tra, truy tố, xử lý nghiêm minh các vụ án về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị Quân đội, các Đồn Biên phòng thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo đang tàng trữ trái phép. Tập trung trên tuyến biên giới Việt - Lào và tuyến biển.

Phối hợp với lực lượng Công an, Hải quan nắm tình hình, tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ các tuyến biên giới, tuyến biển, trọng điểm là khu vực cửa khẩu, cảng biển, các đường mòn, đường tắt qua lại biên giới ... để kịp thời phát hiện đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

3. Sở Công Thương

Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường tổ chức kiểm tra việc quản lý, bảo quản, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp. Chú trọng kiểm tra hệ thống kho bảo quản vật liệu nổ công nghiệp của các doanh nghiệp, đảm bảo an toàn đúng theo quy chuẩn quy định, không để xảy ra tình trạng thất thoát, mất vật liệu nổ công nghiệp.

4. Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường thời lượng phát sóng, đăng tải các tin, bài tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân và vận động mọi người tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

Rà soát, lập danh sách, quản lý chặt chẽ VK, CCHT trưng bày tại Nhà bảo tàng, đơn vị nghệ thuật, trung tâm huấn luyện thể thao, cơ sở dạy võ thuật có lưu giữ các loại vũ khí thô sơ dùng làm dụng cụ giảng dạy, biểu diễn.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Tỉnh Đoàn

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; chỉ đạo các trường học tổ chức ký cam kết cho học sinh, sinh viên không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

7. Sở Tài chính

Tham mưu đề xuất bố trí kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và kinh phí thực hiện công tác vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

Tiếp tục tuyên truyền, vận động sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hội viên và người dân tự giác chấp hành đúng các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; hậu quả tác hại của việc mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo để tự giác giao nộp. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên tự giác giao nộp các loại VK, VLN, CCHT và pháo đang còn cất giữ.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các ngành chức năng cấp huyện, UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, thu hồi, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn.

- Cùng cố và phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo vận động nhân dân thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo cấp huyện, cấp xã nhằm nâng cao hiệu quả công tác thu gom, xử lý VK, VLN, CCHT và pháo; nhất là số vũ khí, bom, mìn, đầu đạn còn sót lại chưa được xử lý sau chiến tranh.

IV. Thời gian thực hiện, chế độ thông tin báo cáo

1. Thời gian thực hiện: Từ nay đến cuối năm 2023.

2. Chế độ thông tin, báo cáo: Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và Ban Chỉ đạo cấp huyện xây dựng Kế hoạch, gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 15/4/2023; báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện gửi về Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH) trước ngày 15/12/2023.

Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- Bộ Công an (Cục C06);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Bình;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NCVX.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hồ An Phong

7. Sơ lược chính

Tham mưu đề xuất bộ tài chính chỉ đạo Ban Chỉ đạo và kinh phí thực hiện công tác vận động thu hút VK, VLN, CCHT và phào.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

Tiếp tục tuyên truyền, vận động sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hội viên và người dân tự giác chấp hành đúng các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và phào; hạn chế tác hại của việc mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và phào để tự giác giao nộp. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên tự giác giao nộp các loại VK, VLN, CCHT và phào đang cất giữ.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các ngành chức năng cấp huyện, UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, thu hồi, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và phào trên địa bàn.

- Công bố và phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo vận động nhân dân thu hút VK, VLN, CCHT và phào cấp huyện, cấp xã nhằm nâng cao hiệu quả công tác thu gom, xử lý VK, VLN, CCHT và phào; nhất là số vũ khí, bom, mìn, dạn đạn còn sót lại chưa được xử lý sau chiến tranh.

IV. Thời gian thực hiện, các độ trọng ưu tiên

1. Thời gian thực hiện: Từ nay đến cuối năm 2023.

2. Chế độ thông tin, báo cáo: Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và Ban Chỉ đạo cấp huyện xây dựng kế hoạch, gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh (theo Công an tỉnh) trước ngày 15/4/2023; báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện gửi về Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (theo Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH) trước ngày 15/12/2023.

Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đơn đốc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (theo Công)
- Thường trực Tỉnh ủy
- Thường trực UBND tỉnh
- Chỉ huy, các PCT UBND tỉnh
- UBND TỈNH
- UBND thành phố
- Các thành viên ĐCĐ
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh
- UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Báo Quảng Bình
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh
- Công TGT tỉnh
- Lưu VT, NCVX



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đỗ An Phong